¹¹⁶¹ *Cuicumque autem incumbit aliquid perficere quod ordinatur in aliud sicut in finem, hoc debet attendere ut suum opus sit congruum fini. Sicut faber sic facit gladium ut pugnae conveniat, et aedificator sic debet domum disponere ut ad habitandum sit apta. Quia igitur vitae, qua in praesenti bene vivimus, finis est beatitudo caelestis, ad regis officium pertinet ea ratione vitam multitudinis bonam procurare secundum quod congruit ad caelestem beatitudinem consequendam, ut scilicet ea praecipiat quae ad caelestem beatitudinem ducunt, et eorum contraria, secundum quod fuerit possibile, interdicit.* TOMÁS DE AQUINO. *De Regno*, libro I, cap.16

¹¹⁶² *Qui est futurus bonus, bene nutriri et consuescere (...). Quod quidem non contingit nisi vita hominis dirigatur per aliquem intellectum, qui habeat, et rectum ordinem ad hoc quod ducat ad bonum, et habeat fortitudinem, idest vim coactivam ad hoc quod compellat nolentes (...). Sed lex habet coactivam potentiam, in quantum est promulgata a rege vel principe. Et est sermo procedens ab aliqua prudentia et intellectu dirigente ad bonum. Unde patet, quod lex necessaria est ad faciendum homines bonos.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro X, lectio 14

Es por esto que aquel que pronuncie la palabra legislativa debe aunar el conocimiento de lo universal y de lo particular, y no basta únicamente con la aptitud en una de estas dimensiones, pues aquí de lo que se trata es de favorecer que los hombres de una comunidad concreta adquieran buenos hábitos y que así más fácilmente se hagan buenos:

Es posible que sin el arte y la ciencia por la cual se conozca lo universal, se pueda hacer bueno a este o aquel hombre, en razón de la experiencia que tiene de sí mismo. Sin embargo, si alguien quisiera, mediante su cuidado, hacer mejores a otros, sean muchos o pocos, deberá procurar llegar a la ciencia universal que se ocupa de eso por lo cual alguien se hace bueno, es decir, procurará dedicarse a la composición de la ley, procurará saber el arte de componer bien las leyes (...) En todos los casos, es preciso no solo conocer lo particular, sino también poseer la ciencia de lo general, pues puede ocurrir algo que esté comprendido bajo la ciencia de lo general y no bajo el conocimiento de lo particular o accidental.¹¹⁶³

Santo Tomás establece una analogía entre la palabra legislativa del gobernante y la palabra paterna en el hogar, aunque advierte como diferencia que esta última carece de fuerza coercitiva:

Pues, como se hallan las leyes públicas y las costumbres por ellas introducidas en las ciudades, así, se hallan en los hogares las palabras paternas y las costumbres por ellas inculcadas. Hay una sola diferencia, que la palabra paterna no tiene plenamente fuerza coercitiva, como la palabra del gobernante.¹¹⁶⁴